A Sit Dominus tecum, semper tua gratia mecum,  
In Domino vates, o Modoine, vale.

## IDEM AD QUENDAM.

Si tibi frumenti superarit copia, sive  
Condonare queas nobis, seu vendere quidquam  
Exstat opus, quia pascendi mihi denique quidam  
Sunt, prodesse quibus nolenter sive volenter  
Debo, chare, vale, sodes dominum ipse saluta  
Prona voce tuum, scribam si suaseris exin,  
Scribitur ut viuis properanter epistola, sic has  
Crede mihi nugas, sine cera hac pelle notavi.

## AD AGOBARDUM EPISCOPUM LUCGDUNENSEM.

Dum vix ter senos habuisse temporis annos.  
Ad vos nomen iit, o pater alme, meum.

B Pervenisse scio, quando rescripta recepi,  
Quæ magni nobis instar amoris erant.

Si meministis enim, quia nam meminisse potestis,

Gaudeo, et ut memores sitis ubique rogo.

Ipse amor ardet adhuc animis, viget ipsa voluntas  
Visendi temet, atque tuo ore frui.

Æthiopum si regna colens, si rura Sabæa

Liquit regina, ut Salomona petat

Cur nos non potius quibus altera regna parantur,  
In solo auctoris semper amore sumus?

Nam fateor, si certa mihi nunc optio detur,

Ut capiam inuudi dona vel ingenii;

Otia liberius verum secura sciendi

Aurea quam sæcla, sed peritura, sequar.

At de flore novo, qui vos penes ortus, odorem

C Prodit ubique sui, hæc loca rumor alit.

Flora venit quandam, dum singula quæque deorum  
Sunt affata, jugis prata thymumque gerens.

Huic floro melius sententia Christicolarum

Attribuit, quidquid dogmate et ore viret.

Nam hic florus florem sequitur de germine Jesse,

Et tradit quod auans attulit ille homini.

Quæ tam segnis erit donis ingrata supernis

Quæ se hoc non sponte nectare pascat apes?

Floreat haud flaccens hic flos, et florea fragrans

Spiramenta ferat semper ubique Deo,

Donec in astriferas porrecta cacumina sedes

Erigat, et fructum jam sine fine habeat.

Cedant ambrosiae, rosa, lilia, spica, crocusque,

Suavia cuncta simul, hujus amor placeat.

Hoc fruar, hoc utar, sovear, delecter, abuudenu,

Auditu et visu bujus, alar, docear.

Det quandoque Deus, nos mutua dona vicissim

Impertiri, aliquid pars utriusque metet.

Munere divino precor, o sine fine valéto,

Mittentes vestræ dulcia scripta viciis.

## AD RABANUM MAURUM ABBATEM FULDENSEM, MAGISTERICU

Suscipe servorum, Pater optimæ, verba tuorum

Annuat ut vestris Omnipotens precibus.

Fac supplere moras torpem pectore Strabum

Plurima ne dominis probra legat propriis.

Suscipe putricolum [F., patricolam] clementi corde

libellus

Emendata tuo viscera ut ore ferat.  
Vix reparata tuis concedere dogmata servis  
Dignare, ut norint quam bene amore cales  
Cresce valens, augere vigens, firmare beate  
In Domino semper, inclyte quæso Pater.

## AD EUNDEN PRO CALCEAMENTIS.

Rabano Patri per verba precantia Strabus,  
Ante aliquot menses spondebat epistola iobis,  
Huc autumnali venturos tempore missos  
Usibus ut nostris ferrent, que nostra poposcit  
Pauperitas, sed spes miserum me vana sefllit,  
Quo sic suspensus improvisa perurgel egestas,  
Sed licet innumeri pulsent mea pectora questus  
Plus tamen impugnat, quod nudipedalia cogar  
Ecce pati, ni vestra prius solatia nostros  
Respiciant casus, verbis ut pauca monenti  
Occurrat, quæ sit cunctis largissima mater  
Vestra manus, valeas per secula cuncta precamur.

## AD EUNDEN PRO SERVITORE DANDO.

Quæsumus exigu temet, Pater optimè, servi,  
Sit nostri ut clemens vestra memor bonitas.  
Ædis enim nostra est nobis angusta duobus,  
Si terti essemus, lata satis fieret:  
Unde exspectamus vestri promissa favoris,  
Tu nos ut clemens teque juvet Dominus. Amen.

## DE QUINTE PARTIBUS RHETORICÆ.

Pars est rhetoricae solers inventio prima,  
Dicendi constat bene conditus ordo secunda.  
Tertia condignis sequitur pars a angusta duobus, C  
Quarta rogat memorem, collecta tenere magistrum.  
Explet et ornatum dicentis formula quintum.

## AD WENIBERTUM ABBATEM.

Suscipe, sancte Pater, pauper quæ munera Strabus  
Mittit, et ex animo missa revolve libens;  
Nam quod apud gnaros gaza pretiosius omni est,  
Hoc tibi porrigerem viscera nostra volunt.  
Non aurum, non ulla malis obnoxia curis  
Munera, quæ incautos sternere sœpe solent;  
Xenia sed mundas tantum pascentia mentes,  
Quæ tibi quando fero centuplicata gero.  
Hæc igitur si dicta pias dimittis in aures  
Plura dabo, vitam si Dens addiderit.  
Vive, vale, rescribe, doce, Weniberte benigne; D  
Esto memor memoris, et memor esto tui.

## AD SIGMARUM MODO ABBATEM.

Sancte Pater, dignare brevem percurgere chartam,  
Quam Strabus tenui edidit ingenio.  
Sunt mihi namque patres celeberrima jura tenentes,  
Talia curantes non recitare metra.  
En ideo ignotis commendo probanda labellis,  
Ut saltim inveniam qui pia verba ferat.  
Respic quem torto spectare videbis ocello.  
Iste puer mittit hæc tibi verba, pater,  
Æternam cupiens tibi namque manere salutem,  
Sis memor ut famuli mutua dando tui.

• Locus corruptus.

A

## AD MAGISTRUM TATTONEM.

Litterulas lacrymae nostras comitantur amaræ,  
Optantes faciem ecce videre tuam.  
Tu videoas vitæ coelesti in sede Datorem  
Mercedisque feras præmia multa bonæ.

## DE CARNIS PETULANTIA.

Quisquis tramite pendulo  
Declivique spheram b loco  
Plana ponit in area,  
Ni prensum teneat manu  
Statim cernit ad infima  
Cursu nare volubili.  
Qui plumam levibus manu  
Aut credit folium notis  
Dum ventis quatitur polus;  
Ni prenset manibus fugam  
Molitur vaga concitam  
Res, et fertur in aera.

Cum puppim fluvio leyem,  
Et scavis dare fluctibus  
Cogit dura necessitas  
Ni conto pigra robora,  
Et remis subigat celer,  
Te secum rapit alveus.

Ignis per stipulas volans,  
Aut summas fruticum comas,  
Quas vis Solis obusserat,  
Ni fons fortior occupet,  
Statim materiem vagam  
Consumit simul, et perit.

Agrestem caveis feram  
Captam, profuit aut avem  
Sub custode tenerier,  
Ni sic assiduus domes,  
Pergit lustra per avia  
Morem querere pristinum.

Annis forte recentibus,  
Si pullum patre nobili  
Campis credideris satum,  
Ni frenis bene presseris  
Confusus petulantia  
Te deponit, et avolat.

Novi flumina promptius  
Primis currere callibus,  
Quæ si forte coegeris,  
Notos linquere tramites,  
Ni consepseris undique,  
Rumpunt fædera protinus.

Hæc carnem stolidissime  
Nostram respicant homo,  
Consuetam male vivere,  
Puppis, pluma, focus, sphaera,  
Pullus, flumen, avis, fera,  
Hæc attende sagaciter.

Quam ni sollicitus malis  
Exarmaveris insitis,  
Et conatibus intimis,

• Sphæram, correpta prima, more hujus sæculi.

A*l veram retrahas viam,  
Nigros tendit ad inferos,  
Et tu perpetuo gemis.  
O qui munere perditas  
Sanasti vitis tuo  
Terras, per genitum tuum,  
Fac ne dæmonis horrida  
Vis mentes sibi vindicet,  
Quas baptisnate laveras.*

## AD LIPHARIUM MONACHUM.

Strabus ab interno tibi mittit amore salutem,  
in Domino ut valeas, doctor amande, tuo.  
Sis inmemor et Strabi rescribens mutua pacis  
Munera, si dicta vixerit plura dabo.  
Portitor accelerat, sensus in pectore tardant.  
Sensus si melior vencrit, instat amor

## AD ALTGERUM MONACHUM ELAHWANG.

Strabus opem Domini veteri optat adesse sagittæ;  
Ipsa nimis valeat Strabus ut ipse rogat.  
Plango tuos, fateor fautor, dilecte recessus,  
Oraque largisfluis, irrigo nunc lacrymis.  
Sum memor auxilii, mihi quod conserre solebas,  
Et munus recolo pacis amoris opus.  
Oscula dulcisono libate precamur ab ore  
itterulis ego quas pollice et ore dedi.  
Jam secura tua residere sagitta pharetra  
Cerneris, et placidis pascier ecce bonis.  
Nec de mente cadat, fueris quis, quisque modo sis,  
Perfecta in recto sunt documenta opere.

Marcuvardum Cotanen dignum precor omnia *Bertum*  
Dona salutis ego Strabus habere diu.  
Jam valeant cuncti fratres, valeat bonus Abba,  
Servulus hoc vester, oro pusillus enim.  
Tu memor esto mei sanctis sermonibus Altger,  
Strabus ubique tui est memor in Domino.

IN PERSONA CUIUSDAM MONACHI AD ABBATEM SUUM.  
Suscipte clementer paucos, pater optime, versus,  
Suscipte vota precum, conspice moestum animum.  
Qui geris ecce vicem Christi pietate magistra,  
Te credo esse pium de pietate Dci.  
Nunquam me similis stravit, tetigitque procela,  
Cujus ad incursum tam cito delicerem.  
Quam me vestra quatit fictis suspicio rebus,  
Qua miser ut timeo, nec fuga nantis erit.  
Si tamen ad ventum licuisset flectere renum,  
Securo eximerem pectore me pelago.  
Idque rogo summe rogitans per numina summi  
Jani me mundari, vel patere esse reum.  
Mitius expelli ferrem de sorte meorum,  
Iram quam vestram hoc meruisse modo.  
Da veniam dictis, solito potioribus istis,  
Ecce necesse mibi sic, pater alme, fuit.

GOTESCALCHO MONACHO, QUI ET FULGENTIUS.  
Velox Calliope viam frequenta,  
Quia Fulgentius a invenitur, illum

• Sequitur morem illius sæculi, quo nomina regum et virorum doctorum mutabantur. Fulgentius

A*Post cunabula longius meantem  
Quæsisti, dubiam secuta famam,  
Interdum vaga perstrepat illum  
Romana positum ferens in urbe,  
Devoto extera cogitare corde,  
Gratis exsiliis adire rura.  
Tandem quære suo loco reductum,  
Et dic semper ave, valeque multum,  
Cui quondam dederas honore nomen  
Ductum dirigit hic tibi salutem.*

Dulcia cum nostros sancti natalis amores  
Jam proprius tractis completerent gaudia votis  
Addita sunt fasti fulgentia dona secundi,  
Quod tua suspensis ingressit epistola nobis,  
B*Ut requies lasso, sitienti ut dulcis aquæ fons.  
Lac maternum agnis, pluvia ut squalentibus artis;  
Carcere constrictis ut lucis vena diurnæ:  
Sic optata palatinas mihi metra tuapte  
Scripta manu, nebulas vero pepulere nitore;  
Sed quia lucifluo succedunt sæpe sereno  
Nubila, non aliter turbant mea gaudia Chauri,  
Dum tua scripta sonant, bene me te posse carere  
Ad faciem quantum, cum sit mihi testis in imo  
Pectore, spes ardens a te me plurima velle  
Lucrari, lucisque tuæ consortia ferre.  
Te quoque sit certum multis testantibus, et me*

*Atque alias exemplorum verbique lucerna  
Instruere, et sapidis infundere posse salivis.  
Est aliud majore mihi mœrore gemendum,  
Quod cum vita tibi potior sit lege Lycurgi  
Solus in accepto recubes non prodigus auro  
Commissumque premant sudaria nexa talentum,  
At qui in pauperie passa est quam nostra juven  
Non talem te chare habui, minus aque benigum  
Expertus non sum, fuerat quam cura pelentum  
Cur modo diutius mordax testetur in amplis  
Fama tuam miror celare peculia dextram,  
Quæ pater usurpis clemens augenda reliquit,  
Sol radios nec luna suos cæco invidet orbi.  
Imber in arva cadit subjecta, fluuntque volentes  
More suo fluvii, partum trahit aera mundus,  
Gramina fert tellus, soliis et fructibus arbor  
Sponte revestitur, lac manat ab ubere matrum,  
Ipse Deus sine dat cunctis discrimine lucem,*

*D*Et pluvias, operisque sui jubet ire sequaces.  
Quis mihi persuasit sacra munera corde tenaci  
Obstruere, auctori nisi qui contraria sentit?  
Quin potius monuit sancti quod pagina Pauli,  
Servemus, bona quæ subsunt, operemur ad omnes.  
Sed magis in sanctos, quos vita domestica nutrit.  
Ergo pater fraterque meæ pars unica mentis  
Noluerim mea dicta putas lacerare volentis  
Sed tua nolentis reticere pericula, si quid  
Mens mea scit, poteritque fidem servare fidelis,  
Non tibi talis ero, qualem meminere Philippus  
Fraude in amicitia per prisca volumina fasti,  
dicebatur Gotescalchus, eo quod cum illo de gratiæ  
et predestinatione sentiret. Basn.**

Sis mibi quam merui longe rogo major amicus.  
Quantus sum tibi, tantus ero, rescribe per istum,  
Pacis amatorem nostræ, fidumque sequestrum,  
Proque rogante ora, ne turbine raptus iniquo  
Non meminisse tui queat, hinc in sæcula valeto.

## DE QUODAM SONNIO AD ERLINUM.

Nox erat et magni alternis per climata cœli  
Ignibus auxerunt astra remota jubar;  
Pollachar infusum Lethæo munere somnum  
Emotis curis, noctis amabat opes.  
Cum subito tenebras fama est Jovis armiger altas  
Decutiens, oculis visus adesse viri.  
Perge, ait, et terræ nebulae transcende prementes;  
Ducam etenim, quo te præmia magna manent,  
Lætus ad hæc grates cernenti cuncta quod ægram  
Quæsitu longo vult satiare animam.  
Ales ad alta volat, timidumque per aera portat,  
Donec terrorem purior æthra dedit.  
Dædalus ille novus, partim suadente timore  
Partim præproperum, quod terit horret iter.  
Sordibus hisne, inquit, quis turgent membra gravatum  
Lucida stelligeri me feret aula poli?  
Quin patere excurrat distenti egestio ventris,  
Terra suum servet pondus, abibo levis.  
Unguirapus ventura sciens caudam ore teneto  
Dixit, et expurga fœtida quæque celer.  
Tum vero ut longum mundus duraret in ævum,  
Illa pro totis nisibus evacuat.  
Hic aquila, absurdum est, divinis sedibus, inquit,  
Inserere, aspergat qui loca celsa lue.  
Ergo redi et strati sordes intende relapsus  
Nec rursus spes sordibus astra sequi.  
Evigilans quidquid supero sibi visus ab axe  
Fundere, per lectum repperit ire suum.  
Pro pudor atque nefas, visis deceptus inquis.

(*Hic apud Canisium, sequuntur tredecim poemata, in honorem beate Mariae et duodecim apostolorum. At ista sancto Aldhelmo sunt ascribenda, et a nobis recusa extant Patrologiaæ tomo LXXXIX. col. 291.*)

## INCIPIT PSALMUS.

Quam bonum ecce simul fratres concorditer omnes  
Est habitare pios, capitib[us] cœu vertice quondam,  
Limpida fomenti fundunt velamina pepli,  
Udaque roriflui veluti cacumina collis,  
Hermon et Sion, humescunt roscida rura,  
Illic perpetuo pollebunt munera patris,  
Vitaque sine ienus durat per sæcula sospes.

## ORATIO DOMINICA.

Omnipotens auctor cœli regnator in aula,  
Sanctificetur honore tuum laudabile nomen,  
Longe repulso hoste qui nos livore fatigat,  
In terrisque fiat nostris tua clara voluntas,  
Sic veneranda poli qualis in culmine constat.  
Summe Pater, nobis panem concede diurnum

\* Videntur hic aliquæ pagelle ex cod. ms. excise, accessio cuius fraude. CAN.

A Donec nostra fides meritum succrescat in alium.  
Plura quæ facimus nobis dilecta remitte,  
Ut veniam dantes laxemus debita fratrum,  
Naturam nostram mala non tentatio frangat,  
Non superet, laqueos ne inducas hostis iniqui:  
Ergo mali magnis tu nos defende periclis,  
Ut mereamur inire tui alta ad præmia regni.  
Ista quidem lector qui sim cognosce loquela.

## ALIUD

Hartperto superi septo diaademate regni  
Virtutum vitam gradibus qui scandis honestam,  
Servitio Domini nunquam marcescis in omni  
Pectore sub fido devotus nuntiat, N.  
Omnia quæ fieri possunt famulaminis ulli,  
Cum precibus fidis simul omnia tota salutis,  
Responsum vestri jamjam venisse cupivi,  
Tale quod ex vobis referat solamina nobis.  
Vos ego vos vere dubito qui velle replere,  
Auribus ut vestri dixere notamina nostri,  
Vel melius fari, vel prorsus posco negari,  
Cordis ut ambigui cito possint vincula solvi.  
Sicut gaudet avis lætantur garrula ramis,  
Corpore sic vestro gratulabor sospite viso,  
Hæc rogo verus amor, jungat non dividat error.

## ΑΙΣΤΙΧΟΙ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΧΟΝ ΤΑΝ ΑΓΑΘΟΝ.

Patri dilecto virtutum flore sereno  
Mathytes b fidus optat ubique decus.  
Si mihi millenis fluenter modulamina bombis,  
Non possent tanti digna sonare tibi  
C Quem laien ut potero devoto pectore laudo,  
Laudandum merito vociferante sono.  
Te cum symphonis modulentur lymmata ternis.  
Harmoniæque decus consonet omne tibi.  
Tessara cum modulis conflentur in organa trinis  
Nunc tibi dyplasium, nunc diapente sonet.  
Te per grandisonas laudet moderator hydraulas,  
Colchica formetur ex adamante tibi.  
Laudent concordes sueto te more sorores,  
Est quorum numerus bis quater atque semel.  
Quæ testante mytho volitantes alite multo  
Auricomio comites intonuere polis.  
Usibus una meis tantum restabat in arvis

Quam vexit cygnus tardus ad istud opus.  
Quæ mecum luteas interversando paludes  
D Edocet in laude evigilare tua.  
Denique veridicus varius felixque misellus,  
Amnes astrivagi prodiderat numeri.  
Quorum jam reliquis quadam de parte remotis  
Extima nos duri afficit unda vadi.  
Gurgite quo geminis tantum circumdata cygnis  
Nostra Thalia sedet, frigoribusque riget.  
Denique candidulas nigro sub gurgite pennas  
Obsordere dolet, cum dolor alter abest.  
His usura foret cum flumen lactis adesset,  
Hinc alias comites postulat hicce sibi.  
Cornicem alpinam si quis transmittat ad illam

\* Maenatis, discipulus.

Strimoniamve gruem, munera grata dabit.  
 Illi cum crotalis, tinnitibus atque lyrarum  
 Threicium superans, clangeret ipsa vacana.  
**Artibus omnigenis rutilans o nomine dulcis**  
 Hoc opere ut tibimet obsecro chare vacet.  
 Nomen namque tuum recolit plus omnibus unum  
 Perdia quod memorat, nocteque connumerat.  
**Attamen indubitans istae ut tu mihi credas.**  
 Aspice quæ scripsit ipsa magistra tibi.

## VERSUS THALÆ AD EUDEM.